
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 15. Januar 2014

43. Anfrage (Professuren und Assistenzstellen
an der Universität Zürich)

Die Kantonsräte Hans-Peter Amrein, Küsnacht, und Roland Scheck, Zürich, haben am 28. Oktober 2013 folgende Anfrage eingereicht:

Die Universität Zürich (UZH) genoss in der Vergangenheit im In- und Ausland ein sehr hohes Ansehen. Bei den internationalen Hochschul-Rankings war die UZH in der Vergangenheit immer unter den Top 100 Universitäten. Bei den nationalen Förderprogrammen rangiert sie immer noch auf dem 1. Platz, betreffend Top 100 Ranking ist dem nun leider nicht mehr so.

Das vielbeachtete Hochschulmagazin Times Higher Education hat vor kurzem sein jährliches internationales Universitätsranking veröffentlicht. Die Schweizer Universitäten schneiden mittelmässig ab, sieben schweizerische Universitäten rangieren unter den Top 200.

Die ETH Zürich findet sich auf Platz 14 (minus 2 Plätze gegenüber dem Vorjahr), die École polytechnique fédérale de Lausanne (EPFL) neu auf Platz 37 (eine Verbesserung von 3 Plätzen) und die Universität Basel befindet sich neu – vor der Universität Zürich – auf Platz 74 (was einer Rangverbesserung um 68 Ränge gleichkommt).

Unter den «Verlierern» finden sich die Uni Lausanne (minus 2 Plätze von Rang 130 auf Rang 132), die Uni Bern (minus 6 Plätze von 151 auf
157) sowie die Universität Zürich, welche 32 Ränge verloren hat (Vorjahr Rückfall von Rang 61 auf Rang 89). Die UZH ist neu, noch hinter der Uni Basel, auf Rang 121, zurückgefallen und somit nicht mehr unter den Top 100!

In diesem Zusammenhang stellen sich auch Fragen zum Lehrkörper der ehemaligen Top-Universität Zürich. Wir bitten den Regierungsrat deshalb um die Beantwortung folgender Fragen:
1. Während die Universität Zürich in ihrem Jahresbericht 2012 die Anzahl der Studierenden nach Nationalität und Herkunftsland auflistet, fehlt eine solche Statistik für den Lehrkörper. Wir bitten um Auflistung, analog Tabelle Studierende im Geschäftsbericht 2012 UZH (Seite 70) für Professuren, Titularprofessuren, Privatdozierende, Lehrbeauftragte (inklusive Gastprofessuren) sowie für Oberassistenten und Assistenten per 30.9.2013 und aufgeschlüsselt nach Fakultäten.
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2. Wir bitten um Auflistung der Gesamtlohnsumme und der Lohnnebenleistungen, pro Fakultät, für Professuren, Titularprofessuren, Privatdozierende, Lehrbeauftragte (inklusive Gastprofessuren) sowie für Oberassistenten und Assistenten für das Geschäftsjahr 2012 und das Geschäftsjahr 2013 (Stand 30.9.2013, hochgerechnet auf das ganze Jahr, inklusive 13. Monatslohn, Boni und Gratifikationen).

3. Wurden im Geschäftsjahr 2012 und werden im Geschäftsjahr 2013 neben den ordentlichen Lohnzahlungen an die unter 1. und 2. genannten Stelleninhaber weitere Zahlungen oder Lohnnebenleistungen (sogenannte «Fringe-Benefits») geleistet? Bitte um Auflistung analog Schweizerische Eidgenossenschaft, Statistik Schweiz – Lohnnebenleistungen (Fringe-Benefits-Erhebung BFS), inklusive Angaben zu Zuschüssen an private Reisekosten, Wohnkostenzuschüsse (In- und Ausland), Versicherungen und Krankenkassen.

4. Wir bitte um anonymisierte Auflistung der zehn höchsten Fringe-Benefits-Empfänger unter 1. und 2. analog Auflistung 3. sowie Angabe der geldwertigen Summe dieser Lohnnebenleistungen.

Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Hans-Peter Amrein, Küsnacht, und Roland Scheck, Zürich, wird wie folgt beantwortet:

Die Universität Zürich setzt sich auf einer eigenen Webseite eingehend mit den Rankingergebnissen auseinander (vgl. http://www.uzh.ch/
about/portrait/rankings/uzhinrankings/internationale.html). Darin werden die Ergebnisse kommentiert, und es wird auch auf methodische Kritik an den Rankings hingewiesen. Die Universität Zürich ist nach wie vor Mitglied der League of European Research Universities (LERU), einer Vereinigung von 21 führenden europäischen Universitäten, deren Mitgliedschaft an eine strenge Beurteilung gebunden ist.

Zwischen den in der Anfrage dargestellten Rankingergebnissen und der Zusammensetzung des Lehrkörpers nach Nationalitäten bzw. Lohnsumme besteht kein empirisch nachweisbarer Zusammenhang.

Zu Frage 1:
Bei der Beantwortung der Fragen 1 und 2 werden folgende Abkürzun-

gen verwendet:
P. für Professorinnen und Professoren, Oa. für Oberassistentinnen und

Oberassistenten, A. für Assistentinnen und Assistenten, Tp. für Titularprofessorinnen und Titularprofessoren, PD. für Privatdozentinnen und Privatdozenten, Lb. für Lehrbeauftragte
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Der Lehrkörper an der Universität Zürich setzt sich aus folgenden Nationalitäten zusammen:
Nationalität Fakultät P. Oa. A. Tp. PD. Lb.

Schweiz Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 38 32 236 33 33 135
Medizinische Fakultät 76 72 315 231 257 717
Philosophische Fakultät 55 72 490 70 80 436
Rechtswissenschaftliche Fakultät 30 9 232 25 18 65
Theologische Fakultät 6 7 41 5 3 24
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 18 35 102 11 17 36
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 19 14 133 13 15 83
Zentrale Dienste der Universität Zürich 1 0 1 0 0 25

Deutschland Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 17 14 139 2 14 77
Medizinische Fakultät 53 45 253 34 111 247
Philosophische Fakultät 73 47 197 9 27 240
Rechtswissenschaftliche Fakultät 11 2 21 0 1 16
Theologische Fakultät 6 5 8 1 3 15
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 6 17 66 6 11 8
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 26 14 97 0 10 59
Zentrale Dienste der Universität Zürich 1 1 0 0 0 1

Italien Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 6 2 73 0 4 12
Medizinische Fakultät 2 2 48 1 6 12
Philosophische Fakultät 3 2 15 0 2 11
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 4 0 0 3
Theologische Fakultät 0 1 0 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 2 12 0 1 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 2 0 13 0 0 5
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 4

Österreich Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 4 0 20 0 2 3
Medizinische Fakultät 4 1 34 2 4 15
Philosophische Fakultät 3 3 9 1 2 19
Rechtswissenschaftliche Fakultät 2 1 3 0 0 2
Theologische Fakultät 0 0 0 0 0 1
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 2 5 0 1 1
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 4 1 10 3 1 8
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 1

Frankreich Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 3 2 39 0 0 10
Medizinische Fakultät 2 2 25 0 1 3
Philosophische Fakultät 1 3 3 0 0 8
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 0 0 0 1
Theologische Fakultät 0 0 1 0 0 1
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 1 2 1 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 0 4 0 0 3

USA Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 5 2 29 1 3 12
Medizinische Fakultät 2 0 19 1 0 4
Philosophische Fakultät 5 2 4 0 0 8
Theologische Fakultät 0 0 3 1 0 1
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 1 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 6 0 5 0 0 3
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 1 0 0 0
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China Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 0 0 28 0 0 2
Medizinische Fakultät 0 2 16 0 1 0
Philosophische Fakultät 0 0 2 0 0 2
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 0 0 0 1
Theologische Fakultät 0 0 1 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 0 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 1 12 0 0 1

Indien Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 1 1 46 0 1 3
Medizinische Fakultät 1 2 41 0 1 0
Philosophische Fakultät 0 0 0 0 0 1
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 6 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 0 3 0 0 0
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 0

Polen Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 0 0 11 0 0 1
Medizinische Fakultät 0 0 21 0 0 0
Philosophische Fakultät 0 0 4 0 0 2
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 1 4 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 1 3 0 1 1
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 0 4 0 0 0
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 1

United Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 8 2 20 0 1 7
Kingdom Medizinische Fakultät 0 0 10 0 3 2

Philosophische Fakultät 0 0 5 0 0 8
Rechtswissenschaftliche Fakultät 2 0 2 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 2 0 0 2
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 0 4 0 0 0
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 0

Spanien Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 1 0 17 0 0 3
Medizinische Fakultät 0 2 8 0 0 1
Philosophische Fakultät 2 1 4 0 1 7
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 1 0 0 0
Theologische Fakultät 0 0 0 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 1 4 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 0 1 0 0 0
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 1

Russland Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 0 0 10 0 1 1
Medizinische Fakultät 0 1 15 0 0 1
Philosophische Fakultät 0 0 4 0 0 5
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 1 1 0 1 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 1 3 0 0 0

Griechenland Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 0 0 9 0 0 4
Medizinische Fakultät 3 2 4 1 1 3
Philosophische Fakultät 0 1 2 0 0 2
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 2 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 1 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 0 6 0 0 1
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 0

Nationalität Fakultät P. Oa. A. Tp. PD. Lb.
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Niederlande Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 2 4 14 0 0 7
Medizinische Fakultät 0 1 7 0 3 8
Philosophische Fakultät 0 2 3 1 1 3
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 0 0 0 0
Theologische Fakultät 0 0 1 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 1 0 0 0 1
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 0 1 0 0 1
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 0

Kanada Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 2 0 9 0 0 2
Medizinische Fakultät 1 1 9 0 0 0
Philosophische Fakultät 0 0 1 0 0 1
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 1 1 0 0 0

Türkei Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 1 0 3 0 0 1
Medizinische Fakultät 1 0 8 0 2 1
Philosophische Fakultät 0 0 4 0 0 1
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 1 0 0 0
Theologische Fakultät 0 0 1 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 2 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0 0 3 0 0 1

Rumänien Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 0 0 6 0 0 3
Medizinische Fakultät 0 1 4 0 0 0
Philosophische Fakultät 0 0 1 0 0 2
Theologische Fakultät 0 0 3 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 0 0 0 0 0 0
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 1 1 11 0 0 1
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 0

Übrige Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät 6 5 118 0 3 20
Medizinische Fakultät 6 5 117 0 5 11
Philosophische Fakultät 2 3 38 0 0 42
Rechtswissenschaftliche Fakultät 0 0 3 1 0 3
Theologische Fakultät 0 0 3 0 0 0
Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich 2 3 13 1 2 2
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 4 1 32 1 0 5
Zentrale Dienste der Universität Zürich 0 0 0 0 0 1

Gesamtergebnis 541 464 3468 456 655 2515

Nationalität Fakultät P. Oa. A. Tp. PD. Lb.
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Zu Frage 2:
Die Lohnsumme des Lehrkörpers der Universität Zürich setzte sich

2012 wie folgt zusammen (die Zahlen für 2013 liegen noch nicht vor):
Fakultät Personal- Lohnsumme Summe Neben-

gruppe von 2012 (brutto) leistungen*
in Franken in Franken

Theologische Fakultät P. 2656 735.00 237 793.80
A. 2 926 750.80 59 564.40
Oa. 959 551.30 110 041.10

Rechtswissenschaftliche Fakultät P. 9 721 307.40 267 081.20
A. 12 655 708.10 657 728.30
Oa. 1 242 468.00 42 607.20

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät P. 13 853 733.10 621 358.50
A. 19 152 414.30 547 923.80
Oa. 2 677 374.70 160 805.40

Medizinische Fakultät P. 31 528 250.30 1 543 186.90
A. 59 637 834.00 900 838.20
Oa. 14 026 894.90 468 503.90

Vetsuisse-Fakultät Universität Zürich P. 5 713 126.50 411 550.80
A. 12 552 098.40 142 453.70
Oa. 6 987 855.30 123 510.10

Philosophische Fakultät P. 29 749 579.00 1 444 510.20
A. 38 886 938.50 1 349 255.20
Oa. 9 977 007.10 542 638.80

Mathematisch-naturwissenschaftliche Fakultät P. 19 606 804.70 913 368.80
A. 47 637 583.80 285 291.20
Oa. 6 031 847.30 196 221.30

Zentrale Dienste der Universität Zürich P. 573 356.60 66 833.00
A. 155 816.90 0.00
Oa. 75 021.10 0.00

Gesamtergebnis 348 986 056.90 11 093 065.30

* Zu den Nebenleistungen zählen insbesondere Funktionszulagen für die Professorinnen und Professoren gemäss dem Reglement über die Funktionszulagen für Professorinnen und Professoren der Universität vom 4. Februar 2000 (LS 415.
215) sowie die Reisekostenentschädigungen gemäss dem Reglement über Spesenvergütung an der Universität Zürich vom 20. Oktober 2005 (LS 415.213)

Zu den Reisespesen ist anzufügen, dass beim wissenschaftlichen Personal eine Teilnahme an Kongressen und Gastaufenthalte an anderen Universitäten einen wesentlichen Bestandteil der akademischen Arbeit bilden. Unter Nebenleistungen werden auch die Beiträge verbucht, welche die Universität an die Umzugskosten auswärtiger Professorinnen und Professoren leistet.

Die Auflistung erfasst ferner nur die Personen mit unbefristeter Anstellung. Titularprofessorinnen und Titularprofessoren, Privatdozentinnen und Privatdozenten sowie Lehrbeauftragte sind in der Regel befristet angestellt und erhalten eine semesterweise Entschädigung.
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Zu Frage 3:
Die von der Universität ausgerichteten Lohnnebenleistungen, die über die Lohnsumme gemäss der Beantwortung der Frage 2 hinausgehen (Fringe Benefits), beschränken sich auf einen um rund 30% (gegenüber externen Gästen) verringerten Menüpreis in den Mensen sowie ein vergünstigtes Jahresabonnement für das Sportangebot des ASVZ (Fr. 180, während Ehemalige [Alumni] Fr. 300 bezahlen).

Zu Frage 4:
Diese Frage kann nicht beantwortet werden, da die Zahl der Personen aus dem Lehrkörper der Universität, die sich in den Mensen verpflegen, nicht erhoben wird.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

